III. A num. II, ad V. Advenere Constantinopolim Episcopi Africani Reparatus, ac Firmus, ille Pro-

NOTIÆ

[1] P. C. Basilii X, vel an. XI.

Vetus lapis Sepulchralis versibus exametris exaratus, erutus A. D. 1734. in pavimento Ecclesiæ Metropolitanæ Ravennatis, dum eandem Ecclesiam pene labentem Maphæus Farfettus Archiepiscopus a fundamentis restituere moliretur. Editus est autem in Commentariis ad Scurrilem fabellam de rustico quodam Bertoldo ejusque progenie, & soluta oratione in Italicum Scurrile carmen conversam editamque typis nitidissimis Bononiæ A. D. 1736. Rursus recutus est a Muratorio in novo thesauro veterum inscriptionum tom. 1. pag. CDXXVII. 3.

In fine inscriptionis hæc leguntur:

DP. SD. ID. FEB. X. P. C. BASIL. IND. XIII.

Hoc anno Indictio decimaquarta in cursu erat a Kal. Septemb. anni superioris inchoata. Item ibid. Apud Muratorium n. 4. habetur alius lapis, detectus Augustæ in Delphinatu.

OBIIT IN PACE NON. KAL. MAIAS.
X. P. C. BASILI. V. C. CONS. INDICATIONE
QVARTADECIMA

Edictum Justiniani de tribus Capitulis & libellus Cleri Romani ad eundem. GEORGIUS

CHRISTI
551.VIGILII PAP.
12.JUSTINIANI IMP. 25.
TOTILÆ REG. 10.Impera-
tor cum
Theodoro
evertit
Ecclesi-
am.

que traditiones, in contumeliam primæ sedis Antistitis usque hæctenus mortalibus inaudita facta sint Constantinopoli, videamus. Instigante rursus Theodoro Cæsariensi omnium malorum auctore, contra præcedentis Synodi decretum & emissam sponsonem de servando usque ad Concilium universale silentio, Justinianus Imp. contra Tria illa capitula publice appendi iussit editum; quod nec rogante per suos Vigilio, revocare voluit: immo & præter minas, vim quoque adhibuit, suis mandans satellitibus, nimium oblitus sui, furore percitus, mente dimotus, correptus maligno spiritu, agitatus a fatana, ut in ipsum Vigilium Apostolicæ sedis Episcopum manus iniiciant. Convertit in unum Vigilium (o laudem egregiam!) quod adversus tot barbaros ubique devastantes Imperium proelium agendum erat: hinc sibi cupit parari triumphos illitteratus Theologus, si vincat, vi, quem non possit ratione convincere, Ecclesiæ universalis Antistitem; universam jam subjugasse Ecclesiam ratus, cui ut sibi subditæ aggressus erat præscribere leges. Ubi vero audisset ista Vigilium, in fuga tantum spem ponit;

PAGIUS. Proconsularis, hic Numidarum Primas, Primas Reparatus, ac Verecundus Nicensis, pro Trium Capitulorum defensione obstinatissimi. De Reparato testis est Victor Tununensis, qui anno XII. post Consulatum Basilii, qui secundum ejus supputationem est Chisti DLII. ait: *Reparatus Archiepiscopus plurimis calumniis impetitus, pro eo quod damnationi Trium Capitulorum memoratorum assensum non præbuit officio, sumptibusque privatus Euchaita exilio relegatur.* Est Euchaita Urbs Hellenopolis in Asia minori Cappadociam inter & Paphlagoniam. Sed quantum ad annum rei gestæ manifeste hallucinatur Victor; in Libello enim Cleri Italici hoc anno scripto legitur: *Cum Africi Episcopi in Civitatem Regiam pervenissent, ceperunt eis nunc blandimentis, nunc terroribus extorquere, ut præberent in Capitulorum damnatione consensum.* Sed cum nullatenus eis extorquere potuissent, concinnata est causa Sancto Reparato Episcopo Carthaginensi, quasi Areobindam Magistrum militum a Guntbari tyranno in Africa fecisset occidi, & sub hoc colore in exilio deportatus est. Paulo post: *mittunt etiam ad Carthaginem, & alium in loco S. Reparati Episcopi contra omnes regulas & contra omnia Statuta Patrum Episcopum ordinari fecerunt: quod cum nimia effusione sanguinis & interitu multorum innocentium hominum fecisse dicuntur.* Quæ ideo tardius quam superiori vel currenti anno contingere non potuerunt. Post laudata verba subjungit Victor: *Primasus Diaconus Apocryphus ejus (scilicet apud Imperatorem) postquam damnatus, que sunt Synodaliter atque universaliter defensata, eo superflite contra vota Cleri, simulque & populi Episcopus Carthaginensis Ecclesia ordinatur.* Porro Reparati innocentiam probat quod de eo & Areobindi nec narrat Procopius lib. 2. de Bell. Goth. cap. 26.

IV.

Firmus Numidarum Primas Constantinopolim anno post Basilii Consulatum XI. etiam evocatus fuit, inquit Victor, ideoque secundum e-

sicque ex domo Placidiana, ubi degebat, confugit ad ibi proxime junctam ecclesiam S. Petri (a); ubi & Ecclesiastica tractans, ad aliquod temporis spatium mansit, in adversarios sententiam ferens.

Nam & Theodorus ille Cæsareæ Cappadociæ Præsul, qui inhærens Imperatori omnium malorum illi auctor accessit, ejus gratia nisus, & potentia factus impudens, eo audaciæ progressus est, ut primæ totius Orientis Ecclesiæ Zoilum Patriarcham Alexandrinum, quod inhærens olim Vigilio Romano Pontifice Tria illa capitula ab Imperatore promulgata damnare penitus renuisset, sua sponte, nulla Synodo congregata, vel aliquo ordine judiciali servato, veluti si primarius ipse solus toti Orbi præsideret Antistes, condemnaret, in ordinemque redigens, sede privaret; & tanquam hæretici hominis ex sacris Diptychis ejus nomen expungeret, inque locum ipsius successorem subrogaret Apollinarem. Sed & illud adversus Apostolicam Romanam sedem non est veritus perpetrare, ut cum synodice Vigilium Papa (ut vidimus) statuisset, tacendum esse de quæstione obor-

(a) Vigil.
ep. 7. l. 1.
ep. Rom.
Pont.III.
Theodori
Cæsariensis
impudens
dentia

jus supputationem hoc anno, qui post Basilii Consulatum anno XII. ait: *Firmus Concilii Numidia Primas donis Principis corruptus damnationi eorumdem Capitulorum assensum præbuit: Sed ad propria remeans in navi morte turpissima periit.* Primasus, qui tertius erat ex Africanis, quos Victor ad annum post Basilii Consulatum XI. Byzantium evocatos tradit, diu contra Justinianum stetit; nam hoc anno, ut mox videbimus, subscripsit Decretum contra Theodorum rursusque anno DLIII. Constitutum Vigilii. Quare a Justiniano in Aquimetenso Monasterium relegatus fuit. Verum audita morte Boethii Primatis Byzaceni, ut ei succederet, damnationi Capitulorum nomen dedit, & in Africam reversus, cum rapinis & violentiis Ecclesiæ statum turbaret, a Provinciæ Synodo depositus est, ut habet Victor ad annum P. C. Basilii XII. Verecundus hoc anno etiam Constantinopolim juxta Victorem evocatur, cum Justiniani furori se subdixisset, Chalcedonem fugiens, ibidem moritur, ut mox ostendemus. Quæ licet diversis annis gesta, ad hunc annum recte congestit Card. Norisius in Dissert. de Quinta Synodo cap. 5. ad majorem rerum gestarum claritatem.

Iusserat Justinianus Nobiliores singularum Provinciarum Episcopos Constantinopolim accedere: missi sunt ergo, inquit Clerus Italicus in suo Libello, a clementissimo Principe ad Africam & Illyricum, ut venire Episcopi debuissent: Sed de Illyrico nullus venire voluit. Quare cum ex Occidente ad Synodum paucos accedere videret, neque Vigilium sine Occidentibus Episcopis quidquam decerni vellet, in centore Theodoro Cæsareæ Episcopo, Edictum contra Tria Capitula publicavit, atque palam in Ecclesiæ Regiæ Urbis, atque alibi suspendi iussit: Constantinopoli vero, inquit Clerus Italici in eodem Libello, ceperunt iterum Beatissimum Papam Vigilium compellere, ut si Africi

Firmus;
Primasus
& Vere-
cundus
Episc. A-
frica Cp.
revocantur.V.
Justiniani
suo Edicto
Tria
Capitula
damnat.CHRISTI
551.VIGILII PAP.
12.JUSTINIANI IMP. 25.
TOTILÆ REG. 10.

ta condemnationis Trium capitulorum, usque ad generale Synodum celebrandam, iste pervicax adversus eadem Tria capitula cuncta publice agere non destiterit, egeritque ut contra eadem ab ipso Justiniano Imperatore palam edito proposito omnes æque assentirentur Episcopi. Addidit vero, ut Vigilio contradicenti, atque sub anathemate id prohibenti non solum non acquieverit, sed plane despeverit, insultavit, inque ejus contumeliam, licet, ab eo veritus, Missas tamen publice celebraverit, aliaque nefaria id genus adjecerit, quibus contumax ingenium, refractariumque animum, atque rebellem penitus voluntatem ostenderet; nec ipsam memor legum Imperatoris, quibus haud semel quidem, sed sæpius quanta esset super omnes totius Orbis Episcopos Romani Pontificis auctoritas declarasset.

IV.

En quo tandem progressus est præceps ex monacho Origenista præpotens armiger Justiniani: hoc enim nomine nuncupaverim eum, qui lateri ejusdem assistens, fecit analphabetum Imperatorem palliatum repente apparere Theologum, atque de dogmatibus acutissime disputare, qui nunquam legere sciverit vel ipsum

Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

atque Illyriciani, vel Dalmata Episcopi nolent, ipse cum Græcis Episcopis eadem Capitula condemnaret. Sed Beatissimo Papa Vigilio nullatenus acquiescente Edicta ex nomine Imperiali tam in Ecclesia Constantinopolitana, quam in diversis locis suspendi fecerunt, per qua eadem Capitula damnarentur.

Card. Norisius in Dissert. de Synodo quinta cap. 5. hoc Edictum putat fuisse illud ipsum, quod Baronius anno DXLVI. num. XI. & seqq. recitat. Nam cum in eo, inquit, nominetur Synodus Mopsuestena, in qua de eraso e Sacris Diptychis Theodori nomine aditatum est, illud post anno DL. evulgatum. At cum in eodem Edicto nulla fiat mentio Synodi V. in qua a Patribus Tria Capitula anno DLIII. damnata sunt, illud ante Synodum emissum constat. Cum vero ineunte anno DLII. Vigilium in Justiniani gratiam redierit, totoque anno perseveraverit, palam fit nullum eo anno Edictum a Principe scriptum. Quare anno DLI. conditum fuisse Card. Norisius concludit; neque hac de re ullum dubium esse debet.

VI.

Contenta
in edito
Justiniani
contra III.
Capitula.

Auctor Chronici Alexandrini ad Indictionem XV. annumque post Consulatum Basilii XI. anno scilicet Christi sequenti, tam Edictum illud, quod integrum recitat, quam Synodum Quintam Oecumenicam consignat; sed fœde in utroque hallucinatur; cum Synodus hæc ab anno DLIII. nullo modo removeri possit, & Edictum antequam ea celebraretur, publicatum fuerit. In eo Justinianus Canones IX. statuit contra Nestorianos, atque Eutythianos, qui ad verbum omnes fere approbati sunt a Synodo V. Postea hunc Canonem ponit: *Si quis non anathematizat Arium, Eumonium, Macedonium, Apollinarium, Nestorium, & Eutythen, & omnes, qui similia eis sapuerunt, vel sapient, talis anathema sit.* Quo in Canone cum Orige-

foris inscriptum sacrorum titulum Bibliorum. Accipiat & a Novatoribus, quibus etiam militat, miles iste stipendium; cum nihil præterea suis studiis intelligant hominem istum vatum esse conatum, nisi ut tam profana quam sacra cuncta tribui vellet Imperatori, a quo sicut laici, ita & accepturi essent leges Episcopi, sicque omnem in ecclesia dissolveret institutum divinitus ordinem, faceretque ex regno cælorum (quo nomine sæpe Ecclesia denotatur) ergastulum inferorum, ubi nullus ordo inest, sed ubique confusio: verum quæ Dei (inquit Apostolus) (a) a Deo ordinata sunt. Hæc vero omnia ex Actis publicis accepimus, ex ipsa, inquam, sententia Vigilii Papæ in eundem Theodorum lata, quam proxime hic descripturi sumus, ut cuncta certa explorataque absque ulla dubitatione reddantur.

Quid autem ipse Vigilium? Num diffimulanda putavit atque negligenda, temporum intervallum, quæ contra statuta decreta a Teodoro ignominiose peracta cognovit? Num timore percussus, agere desinit adversus canonum violatorem, juriumque Ecclesiæ invasorem? An non protinus adversus pacis perturbatorem,

I

visio-
nis nomen non legatur, optime colligit Baronius Edicti Auctorem fuisse Theodorum Cappadocem Origenistarum Ducem. Cumque in eodem quoque Acephalorum hæresis pluribus profcribatur, Card. Noribus citatus recte deducit, eundem non fuisse Acephalum, in qua festæ Theodorum fuisse non semel tradit Baronius Liberati fidem in Breviario cap. 24. secutus. Postea Justinianus tranfit ad Tria Capitula, quibus sub poena anathematis damnatis diffusam Disputationem init contra Trium Capitulorum Defensores, ostenditque Hæreticos vel Schismaticos, licet defunctos posse damnari.

A num. V. ad XIV. Vigilium, uti optime Card. Norisius laudatus exponit, ubi Edicta Principis contra Tria Capitula publice affixa intellexit, in Placidianam domum tum Latinos, tum Græcos Episcopos venire iustos hisce admonuit: *Quicumque Edictis istis consensum præbere voluerit, sciat se ab Apostolica Sedis communionem suspensum.* Ita Clerus Italiæ, qui addit: *Sed & Sanctus Datus Mediolanensis Episcopus contestationem omnibus sub magna vociferatione deposuit, dicens: Ecco ego & pars omnium Sacerdotum, inter quos Ecclesia mea constituta est, id est, Gallia, Burgundia, Spania, Liguria, Emilia, atque Venetia, contestor quia quicumque in Edicta ista consenserit, suprascriptarum Provinciarum Pontifices communicatores habere non poterit. Quia constat apud me Edicta illa Sanctam Synodum Chalcedonensem, & fidem Catholicam perturbare.* At Theodorus Auctor Edicti, Græcorum Antistitem catervam secum trahens ad Ecclesiam, in qua suspensa erant Edicta, se contulit, ac Sacrosancta mysteria celebravit. Rem narrat Vigilium in sententia excommunicationis in Theodorum lata apud Baronium num. X. his verbis Theodorum increpans: *Tu autem sedis Apostolica interdic-*

(a) Rom.
13.V.
Vigilius
adversus
Theodo-
rum in-
surgit.VII.
Ob Edi-
ctum illud
Constanti-
nopolitani
tum.

violentumque Ecclesie grassatorem vindex infurgit? Sed quid agat in terra aliena, ubi silent jura, & a legum conditore intelligit leges proculcari, & justitiam a Justiniano exulem agi? Non despondet animum, non concidit viribus, quibus scit Apostolica auctoritate fulciri; non timore percellitur: fugitivus licet, aggredientem insequitur hostem, erigitque se ex adverso pro Ecclesia Dei, inque sacrilegum pseudoepiscopum immo tyrannum infurgit; collectoque paucorum, quos secum habebat, Episcoporum conventu, execranda Theodori facinora examinanda proponens, demum adversus perverforem legum & everforem jurium, occultum hereticum, manifestum schismaticum, sententiam excommunicationis intorquet his verbis (a):

Vigilius Episcopus sancte Ecclesie urbis Romae dixit: Res est quidem divina conveniens iustioni, patientiam praeberere peccantibus: quam non tamen adusque decet extendi, ut spe continuæ impunitatis jugiter sine correctione peccetur. Quoniam igitur tu, Theodore Casarea Cappadociae civitatis Episcopo, qui hactenus ab ordinationis tuae tempore, unius anni spatio in Ecclesia, cujus gubernacula susceperas, non passus es residere; sed auctoritate nominis Episcopalis abusus, universales Ecclesie scandala gene-

(a) Extat
r. 1. ep.
Rom. Pont.
& r. 2.
Concil.
VI.
Excom-
municatio
in Theo-
dorum.

PAGIUS

centis per nos auctoritate despecta, ad Ecclesiam, in qua Edicta ipsa pendebant, reliquarum a trahens perrecessisti, ibique aliis adjectis pravariationibus Missarum solemniam celebrasti, & quasi nihil tibi esset prima Sedis Antistitem presentem, & contradicentem contempnisti, Pontificem etiam Alexandrina Ecclesia Sacerdotem fratrem nostrum Zoilum, cujus nomen usque ad memoratum diem communicatum a vobis fuerat, Diptychis eximenes, Apollinarem quendam perverforem, atque Ecclesia ipsius vobis adulterum sociastis, ut vestra iniquitas non solum in removendo simplicissimo Sacerdote, sed etiam in recipiendo patefere perverfore.

VIII.
Vigilius
Edictum
supprimi
petit.

Idem Vigilius in Epistola Encyclica, quam anno sequenti Chalcedone in Templo Divae Euphemiae conscripsit, testatur se coram diversarum Provinciarum Episcopis, ac Constantino-politano Clero in Placidiana domo, publice protulisse haec verba a Baronio num. X. ex eadem Epistola recitata: Rogate Prissimum Principem, ut Edicta sua, que praecipit appendi, removere dignetur, & Constitutum commune expectare, id est, ut scandalizati Episcopi Latina lingua ad Synodum veniant, aut certe remota omni violentia, suas scripto declarent sententias. Quod si forte preces nostras audire noluerit, vos nulli rei praebatis assensum, qua ad divisionem tendit, nec contra Constitutum comminatione aliqua veniat. Quod si hoc forsitan, quod non credimus, feceritis, noveritis ex praesenti die, ut pravariatores Apostoli Petri per ministerium vocis mea haberi suspensos.

IX.

Qua mensis Julio hujus anni contigisse, ex sequentibus intelligitur: Et quoniam his actis, prosequitur in Encyclica Vigilius, non solum ea,

rare non cessas & a nobis modo familiariter objurgatus, modo precibus obsecratus, nonnumquam vero fraternam increpatione correptus, saepe etiam divinarum Scripturarum auctoritate commonitus, vel Ecclesiastica consuetudinis convictus exemplis, semper emendationem sermone promittens, quam factis nequissimis responsibus, numquam a prava intentione cessasti.

VII.

Nos vero longanimitatem nostram divina largitate concessam, tam circa te, quam circa seductos abs te, pene hoc quinquennio elapso monstravimus. Primum quidem in eo, quod pro scandalo refrinando condescendentes quorundam animis, quos aliqua dispensatione credimus temperandos, quia tu jam eos pluribus annis inquietissimus stimulator accenderas, quadam pro tempore medicinaliter existimavimus ordinanda, tali scilicet conditione, ut omni in posterum perturbatione sopita, nihil ultra nec verbo nec literis quisquam facere ex eadem causa praesumeret. At tu pravae consuetudinis tractus audacia, neque tunc cessare a conscribendis & praedicandis novitatibus voluisti; ita ut saepius libellis Episcoporum redditis, & consensum tuum cum eis propria confessione condemnans, eorum vel tuis excessibus saepius a nobis concedi veniam postulasses.

* dissipatio.

Post

qua commissa fuerant, nullo modo sunt correctae; sed etiam ex aliis causis de ipso in Regularum Ecclesiasticarum praesidium, vel injuriam Sedis Apostolicae peiora praesumpta sunt, nec alterius eos communionis nostrae permisisse esse participes, nec aspectus eorum post tot pravariationes nostris oculis receperunt. At in damnatione Theodori scripta die XIV. Augusti ait Vigilius: Licet ante triginta dies pro memoratis excessibus vestris ab Apostolica vos communionis remotionem conseruimus. Quare, ut recte ex his colligit Card. Norisius citatus, circa diem XIV. Julii Edicta appensa sunt, ac Zoilus, quod nollet eisdem consensum dare, eadem die depositus. Haec Card. Norisii observatio confirmatur ex his, quae habet Theophanes ad annum Incarnat. secundum Alex. DXLIV. qui Kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatur: Hoc anno, mense Septembri, Indictione XV. Syris, trans Urbis Regia portuana Sancta Irenae Dedicatio peracta; comitantibus vero duobus Patriarchis Mena Constantinopol. & Apollinario Alexandria e magna Ecclesia Sancta Reliquia processerunt. Sedebant autem illi in Imperatoris Curru Sanctas Reliquias genibus appositas sustentantes. Ad lemborum itaque stationem venerunt, & trahentibus portum occurrit Imperator. Solemni itaque ritu Sancta Irenae Ecclesiam aperuerunt. Quare Zoilus ante mensem Septembrem abdicatus, & in ejus locum Apollinarius substitutus, quod Trium Capitula damnare nollet. Illud hoc anno contigisse testatur etiam Tununenensis ad annum XI. post Consulatum Basilii. Cum vero anni septem tam in Chronico Nicephori, quam in Tabulis Theophanis Zoilo assignentur, ipseque citius quam anno DXLIII. Episcopatum suscipere non potuerit, annis illis